BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
*******
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
*******

	Số: 3372/TCT-QLN
V/v: phạt chậm nộp
	Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2007

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bình Dương

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 5044 CT/KT1 ngày 02/8/2007 của Cục Thuế tỉnh Bình Dương về việc không phạt chậm nộp thuế đối với Công ty kính nổi Viglacera Bình Dương. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Luật quản lý Thuế không quy định không tính phạt chậm nộp đối với trường hợp nộp tiền thuế chậm so với thời gian quy định, thời hạn được gia hạn nộp thuế, thời gian ghi trong thông báo của cơ quan thuế, trong quyết định xử lý vi phạm pháp luật về thuế của cơ quan Thuế.

- Khoản 3 Điều 66 Nghị định số 98/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm pháp luật về thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế quy định: “Việc xử lý đối với hành vi vi phạm pháp luật về thuế đã xảy ra trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành được áp dụng theo quy định của pháp luật có hiệu lực thi hành tại thời Điểm đó.”

Đề nghị Cục Thuế tỉnh Bình Dương căn cứ vào các quy định trên để giải quyết theo đúng thẩm quyền.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Bình Dương được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cty kính nổi Viglacera Bình Dương;
- Lưu: VT, QLN (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến